
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 90 DEL 02-10-2018
 

OGGETTO: MODIFICA IMPEGNO ORARIO DIPENDENTE ING. SALVATORE
BORDENGA PERIODO DAL 1 OTTOBRE 2018 AL 31 OTTOBRE 2018

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di Ottobre, alle ore 13:25 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO A

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 90 DEL 01-10-2018

 
 
OGGETTO: MODIFICA IMPEGNO ORARIO DIPENDENTE ING.
SALVATORE BORDENGA PERIODO DAL 1 OTTOBRE 2018 AL 31
OTTOBRE 2018

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.90 DEL 01-10-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
MODIFICA IMPEGNO ORARIO DIPENDENTE ING. SALVATORE BORDENGA
PERIODO DAL 1 OTTOBRE 2018 AL 31 OTTOBRE 2018

 

 

 

 

 

Premesso:

-       CHE il dipendente  Ing. Bordenga Salvatore è stato assunto in servizio presso il Comune
di Villalba il giorno 01/01/1979  con contratto di lavoro a tempo pieno, con qualifica di
Istruttore Direttivo tecnico, categoria D;

-       CHE il dipendente Ing. Bordenga Salvatore chiedeva, con istanza presentata in data
14/10/1998, la riduzione di orario dedotto nel contratto di lavoro stipulato con Questo Ente
Locale;

-       CHE, accogliendo l’istanza presentata dal dipendente, con atto n. 162 del 09/11/1998 si
procedeva alla trasformazione del rapporto di lavoro dell’Ing. Bordenga Salvatore da tempo
pieno in tempo parziale al 50%, con decorrenza 01/12/1998

DATO ATTO che con determinazione Sindacale n..2 del 13/02/2018, è stato conferito al suddetto
dipendente l’incarico di Posizione Organizzativa con riferimento all’ AREA III Tecnica e gestione del
territorio attribuendo allo stesso le funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 ,
siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri
gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

CONSIDERATA la necessità di dar corso ad alcuni urgenti e improcrastinabili adempimenti di
ufficio, (gara, formazione contratto e consegna lavori ex macello vecchio, consolidamento abitato 
ecc);

VISTA la disponibilità del Responsabile dell’AREA III Ing Bordenga a prestare servizio
eccezionalmente per il mese di ottobre,  per n. 30 ore settimanali;

ATTESO che, per quanto riguarda i riflessi dell’aumento delle ore dei rapporti di lavoro a tempo
parziale sui vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato, è ormai consolidata la posizione
delle varie Sezioni Regionali della Corte dei Conti (cfr, ad esempio, delibera Emilia Romagna n.
8/2012, delibere Lombardia n. 51/2012 e 272/2015, delibera Toscana n. 198/2011, delibera
Sardegna n. 67/2012) secondo cui:

-       per il personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale, la trasformazione del
rapporto a tempo pieno può avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle
disposizioni vigenti in materia di assunzioni (art. 3, comma 101, L. 244/2007) ed è pertanto
considerata come una nuova assunzione;

-       tale limitazione è circoscritta al solo caso, specificamente previsto dalla norma, della
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno, non invece al mero
incremento di ore;

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2018



-       diverso è il caso del personale originariamente assunto a tempo pieno, che
successivamente ha chiesto la riduzione d’orario, per il quale la trasformazione del rapporto di
lavoro da tempo parziale a tempo pieno non è assimilabile a nuova assunzione. Si deve inoltre
tenere presente che, come sopra richiamato, l’art. 4, comma 4, del CCNL 14/09/2000 riconosce
a tali dipendenti il diritto di tornare a tempo pieno alla scadenza di un biennio dalla
trasformazione, anche in soprannumero oppure, prima della scadenza del biennio, a condizione
che vi sia la disponibilità del posto in organico.

 

-       DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere  all’aumento
dell’impegno orario settimanale dedotto nel contratto di lavoro in forza del quale l’Ing.
Bordenga Salvatore presta la propria attività lavorativa presso questo Comune di Villalba, nella
misura di n. 18 ore;
 
-       CONSIDERATO CHE per realizzare il prospettato aumento dell’orario lavorativo sia
necessario rispettare i limiti generali in materia di spesa per il personale (che si traducono in
divieti assunzionali a qualsiasi titolo quando l’ente non rispetta il patto di stabilità interno e
quando non è in linea con l’obbligo di ridurre la spesa per il personale ex art. 1, comma 557,
legge n. 296/2006, siccome modificato dal decreto legge n. 90/2014, convertito nella legge n.
114/2014, che sancisce l’obbligo di riduzione annuale della spesa del personale e in particolare
quello di non superare il tetto di  spesa del personale dato dal valore medio del triennio 2012-
2014); 
 
-       ACCERTATO che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico,
quale differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a
carico dell’Ente, connesso con l’aumento delle ore dedotte nel contratto di lavoro a tempo
parziale da n. 18 a n. 30 settimanali in forza del quale l’Ing. Bordenga Salvatore presta la
propria attività lavorativa presso questo Comune di Villalba, è compatibile con i vincoli di
spesa fissati dalla vigente normativa;
 
-       RILEVATO CHE la fattispecie in esame, implicando solo un incremento dell’impegno
orario dell’Ing. Bordenga Salvatore, assunto originariamente con contratto di lavoro a tempo
pieno, non comporta la trasformazione del rapporto di lavoro che rimane comunque a tempo
parziale;
-       DATO ATTO CHE  la maggiore spesa che l’Ente dovrà sostenere per la differenza tra le
30 ore e le ore contrattuali iniziali pari ad € 1.536,67 comprensivo degli  oneri (CPDEL
INADEL IRAP) non rappresentandol’incremento dell’impegno orario una nuova assunzione,
non deve essere posta a carico delle facoltà assunzionali calcolate ai sensi della normativa
vigente;
 
-       VISTOl’O.RR.EE.LL;
-       VISTO il D.Lgs 165/2001;
-       VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per il personale del Comparto Regioni ed
Autonomie Locali;

             

 

PROPONE

 

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2018



1)   DI INCREMENTARE, per il periodo dal 01 ottobre  2018  al 31 ottobre 2018,  l’impegno
orario dedotto nel contratto di lavoro a tempo parziale del dipendente Ing. Bordenga Salvatore
da n. 18 a n. 30 ore settimanali;

2)  DI RIMODULARE  l’indennità di posizione di cui alla determinazione Sindacale n. 2/2018,
per il periodo dal 01 ottobre 2018 al 31 ottobre 2018, in relazione all’impiego orario di n. 30
ore, siccome determinato con il presente atto

3)    DI ASSUMERE a carico del bilancio comunale, l’importo  totale di € 1.536,67   di cui  €
872.19 stipendio, € 264.57 indennità di posizione  ( per un totale di € 1.136,76 )  oltre   oneri
pari a €  € 399,91   quale  maggior spesa  derivante dall’adozione del presente atto;

5)   DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’AREA II a porre in essere tutti gli atti consequenziali
all’adozione del presente atto;

6)  DI RENDERE il  presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell'art
12 della L R 44/1991

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: MODIFICA IMPEGNO
ORARIO DIPENDENTE ING. SALVATORE BORDENGA PERIODO DAL 1
OTTOBRE 2018 AL 31 OTTOBRE 2018 ed è stata predisposta dall' AREA
FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANNALORO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 01-10-2018

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 01-10-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: MODIFICA
IMPEGNO ORARIO DIPENDENTE ING. SALVATORE BORDENGA PERIODO
DAL 1 OTTOBRE 2018 AL 31 OTTOBRE 2018
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente,ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 02-10-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig.ra LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
 * Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 02/10/2018

 Il Segretario Comunale F.to DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 90/2018


